Procedura di valutazione comparativa per la copertura di un posto di professore
ordinario presso la Facolta di Lettere e Filosofia dell’Universita degli Studi di
Verona - Settore scientifico disciplinare M-GGR/01 - bandita con D.R. 655-2005
del 11/04/2005 e pubblicata sulla G.U. n, 29 del 12/04/2005

RELAZIONE RIASSUNTIVA

La Commissione giudicatrice nominata, con decreto rettorale n. 2130-2005 del 28/10/2005
pubblicato sulla G.U. n. 88 del 08/11/2005, ¢ cosi composta:
per la valutazione comparativa riportata iq jgrafep cosi composta:

- prof. SALGARO Silvino (Presidente)
- prof. AVERSANO Vincenzo (Componente) /1 Ce
- prof. BRUSA Carlo Angelo Maria (Componente)
- prof. DE VECCHIS Gino {Componente)

- prof. ROTONDI Graziano (Segretario) ZW

La Commissione giudicatrice si ¢ riunita telematicamente, per la I riunione, il giorno 13
gennaio 2006 dalle ore 11 alle ore 12 e si ¢ insediata in Verona presso la Facolta di Lettere ¢
Filosofia in Via San Francesco 22 nei seguenti giorni e con i seguenti orari:

1I riunione: giorne 10 febbraio 2006 dalle ore 8.00 alle ore 14.00
1II riunione: giorno 22 marzo 2006 dalle ore 8.00 alle ore 12.30
IV riunione: giorno 22 marzo 2006 dalle ore 13.30 alle ore 19.45
V riunione: giorno 23 marzo 2006 dalle ore 8.00 alle ore 12.30

VI riunione; giorno 23 marzo 2006 dalle ore 13.30 alie ore 16.30
VII riunione: giorno 23 marzo 2006 dalle ore 17.00 alle ore 19.30.

Nella prima riunione la commissione ha proceduto alla nomina del Presidente nella persona del
prof. Salgaro Silvino e del Segretario nella persona del prof. Rotondi Graziano.

La Commissione ha preso atto che risuliavano n. 11 candidati partecipanti alla procedura, ha
constatato che nessuno dei candidati ammessi alla procedura di valutazione comparativa ha
presentato istanza di ricusazione dei commissari, nei termini legislativi previsti, ha accertato
Passenza di rapporti di parentela e affinita tra i commissari ¢ con i candidati e 'assenza di
situazioni di incompatibilitd ai sensi dell’art. 51 del Codice di Procedura Civile e ha determinato i

criteri di massima relativi alla procedura in oggetto.

Nella seconda riunione, la Commissione giudicatrice ha preso atto che non ci sono state
rinunce e ha proceduto alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai
candidati, formulando i relativi giudizi individuali e collegiali (allegato 1).

Nella terza riunione la Commissione giudicatrice ha proceduto alla discussione finale, sulla
base dei giudizi complessivi espressi nella precedente seduta.

Al termine della discussione la Commissione, ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma
13 del DP.R. n. 117/2000, ha individuato gli idonei della valutazione in oggetto nelle persone dei
Proft i indicati in ordine alfabetico:
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Pagetti Flora Ida

Vantini Sandra.

I Presidente, dato atto di quanto sopra, ha invitato la Commissione a redigere
collegialmente questa relazione finale e a controllare i verbali e gli allegati cui si fa riferimento.

Infine questa relazione finale & stata riletta dal Presidente ed approvata senza riserva alcuna
dai Commissari che la sottoscrivono, alle ore 19.30 del giorno 23 marzo 20006.

Verona, 23 marzo 2006

L.a Commissione:

- prof. SALGARO Silvino (Presidente) %/

- prof. AVERSANO Vincenzo (Componente) bty ) & W i

- prof. BRUSA Carlo Angelo Maria (Componente Q NJ

- prof. DE VECCHIS Gino (Componente) /C
- prof. ROTONDI Graziano (Segretario) / /(,(gf\

Pagina 2 i 2




ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 3

Candidato CAPACCI Alberto

- gindizio del prof. SALGARQ Silvino

Laureato in Lettere a Genova nel 1968, borsista (1970) ¢ contrattista (1974), ha consegunito I’abilitazione
all’insegnarnento nelia scuola secondaria superiore. Ricercatore (1980) ¢ Professore associato (1988) all’Universita di
Pisa, ¢ ora a Genova, ha tenuto corsi di Geografia dell’ America Anglosassone, di Geografta politica ed economica, di
Geografia regionale, di Storia ¢ istituzioni dei Pacsi Afro-Asiatici e di Politica dell’ ambiente.

Ha collaborato all’organizzazione di convegni ¢ mostre ¢ partecipato a numerosi congressi nazionali ¢ internazionali,
nonché a progetti di ricerca UGI ¢ Prin.

Il candidato presenta nel suo curricolo una ricca serie di pubblicazioni, molte, tullavia, sono note di poche pagine.
Congruenti al settore scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuita
produltiva, maturitd scientifico-metotlologica, rigorc ¢ accuratezza documentaria.

1 lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pin in riviste specializzate ¢ in pubblicazioni
universitarie di scttore, specialistiche o in collane a carattere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia
urbana, di Geografia delle esplorazioni, di Storia della cartografia, di Geografia del turismo, di Geografia culwirale, di
Geogralia rurale.

Per quanto sopra detto, si ritiene il candidato meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente
valutazione comparativa a un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia.

- giudigio del prof. AVERSANGQ Vincenzo

dalla fruizione di una borsa di addestramento didattico e scientifico presso I’Universitd di Genova (Facolta di Lettere),
nel 1980 il candidato acquisisce, presso la Facolta di Scienze Politiche delia stessa Universitd, il ruolo di ricercatore e,
nel 1988, quello di Professore associato (per Geografia dell’ America Anglosassonc) presso la Facoltd di Lingue ¢
Letterature Straniere dell’Universitd degli Studi di Pisa, Dal 1991 ¢ trasferito nella Facoltd genovese di provenienza,
ove insegnerd Geografia politica ed economica ¢, per supplenza, prima Geografia regionale, poi Storia e istituzioni d%

Provenendo dall’insegnamento di Materic Letterarie nelle scuole medie, per cut oftiene ['abilitazione (classe XXIV), e :
N
—

Paesi Afro-Asiatici, quindi Politica dell’ambiente (anche nella Facolta di Scienze Matcmatiche, Fisiche ¢ Naturali),
oltre alla docenza e alla direzione nel Corso di Perfezionamento in Cooperazione atlo sviluppo economico, politico e
sociale.

Selezionate dn una copiosa, ininterrotta ¢ multitematica produzione scientifica, il candidato presenta 15 pubblicazioni,

tra le quali alcuni volumi ¢ altri contributi, che beneficiano di massima di una buona collocazione editoriale, in qualche

caso anche estera. I temi della ricerca attengono sia al passato (storia delle esplorazioni, cartografia storica e storia della
cartografia, toponomastica hautica), sia al presente e alla prospettiva futura del territorio (turismo religioso,
nulticulturalita, sostenibilith nella pianificazione territoriale, con particolare riguardo al urismo). I lavori, benché
qualche volta non perfettamente afferenti al SSD M-GGR/01 (come del resto una parte della didattica), appaiono in f s
genere ben impostati metodologicamente, svolti con rigore e serietd documentaria, specie nel caso delle analisi ==
cartografiche rivolic alla Liguria, condotie con la lucidita e ’erudizione che Ie fonti d’archivio richiedono. =
Non si puo, pertanto, hon riconoscere al candidato il maturo possesso di congrue metodologie atla base di validi risultati
scientifici, il che lo abilita a essere positivamente considerato ai fini della presente valutazione.

- giudigio del prof. BRUSA C’arlo Angelo Maria

L’originalitd della produzione scientifica del candidato risicde soprattutto nelle ricerche in Geografia nrbana, dei setvizi
¢ del turismo, in quelle di Storia delle esplorazioni e della Cartografia storica. Una segnalazione particolare merita la
ricerca sulla toponomastica nella cartografia nantica medievale.

I lavori presentati ai fini del giudizio sono per Io pit congruenti con le discipline comprese nel settore scientifico
disciplinare per il quale & stata bandita la procedura, metodologicamente rigorosi ¢ ben documentati.

Gran parte delle ricerche & apparsa sulle pitt importanti riviste geografiche nazionali, su pubblicazioni e riviste
dell’Atenco genovese o in Afti di convegni ¢ congressi geografici nazionali e internazicnali. B apprezzabile la
continuita nella produzione scientifica nel periodo chie intercorre tra Ia prima ¢ Pultima pubblicazione (1975-2004). I
candidato, a partire dal 1970, ha presiato servizio prima come borsista ministeriale, poi come contrattista e come
ricercatore (dal 1980). Professore di Il [ascia inizialmente presso 1'Universitd di Pisa (1988), dal 1991 si & trasferito
all’Universita di Genova (Cattedra di Geografia politica ed economica), insegnando pure Geografia regionale, Storia e
istituzioni dei Paesi Afro-Asiatici e Politica delfambiente. Ha tenutlo altresi corsi di perfezionamendo post lauream,




Per quanto sopra esposto si valuta positivamente il candidato ai fini del conseguimento dell’idoneita nella procedura di
valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia.

- giudizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 1988 (laureato nel 1968 presso I'Universita di Genova, ricercatore nel 1980), il candidato ha
affrontato vari filoni di ricerca tra i quali si segnalano quelli relativi alla Storia delle esplorazioni e della cartografia,
della Geografia urbana e, soprattutto negli ultimi anni, del Turismo e della sua sostenibilitd (notevoli i volum
pubblicati}.

La produzione scientifica, che & quantitativamente rilevante, denota continuita e spunti di originalitd, oltre che rigore
metodologico. Molti lavori sono pubblicati su affermate riviste di Geografia.

L’attivitd didattica, svolta quasi completamente presso I’Universitd di Genova (con un breve periodo a Pisa), risulta
intensa ¢ ininterrotta. Oltre a insegnamenti di Geografia politica cd economica, Geografia regionale, Storia e istituzioni
dei Pacsi Afro-Asiatici e Politica dell’ambiente, ha tenuto corsi di perfezionamento post lauream.

Per quanto sopra esposto si titiene che il candidato sia meritevole di cssere preso in considerazione ai {ini del
conseguimento dell’idoneita nella procedura di valntazione comparativa a professore universitario di prima fascia di
Geogralia.

- gindigio del prof. ROTONDI Graziano

Laureatosi nel 1968 in Lettere Moderne presso 1'Universitd di Genova discutendo una lesi a carattere geografico,
borsista dal 1970 e contrattista dal 1974, & stato assunto nel ruolo di ricercatore dal 1980 per divenire Professore
assoctato nel 1988. Ha diviso la propria carriera universitaria tra gli Atenei di Genova e di Pisa, dove ha coperto
{'insegnamento di Geografia politica ed economica, poi — a termine — quelli di Geografia regionale, di Storia e
istituzioni dei Paesi Afro-Asiatici, di Politica dell’ambiente, assumendo pure compiti di ordine didattico-istituzionale
presso quelle stesse sedi. Dalle numerosi pubblicazioni (tra cui recensioni, lavori collettanei ¢ di breve respiro, ma pure
opere monografiche), 15 delle quali sono presentate ai fini della valutazione comparativa, emergono gpiccati interessi
scientifici verso scttori quali la Geografia urbana, una Geografia del turismo pertinente in particolare all’area ligure,
aspetti di Geografia regionale, nonché interessi verso ambiti di Geografia sociale, culturale e della popolazione.
Notevole e originale appare in particolare il suo contributo riguardante la Storia delle esplorazioni ¢ la Carlografia

(storica. ® [
Per quanto sopra esposto, il candidato appare sufficienteniente meritevole di essere preso in considerazione ai fini de¥

conseguimento dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.
Giudizio collegiale;

Borsista presso P'Universitd di Genova (1970) ¢ contrattista (1974), ricercatore dal 1980, & divenuto Professore
associato (1988) all’Universita di Pisa.

Propone un’intensa e continua attivita didattica. La produzione scientifica, che si distingue per spunti di originalifd
soprattutto nei campi della Storia delfe esplorazioni ¢ della Cartografia storica, ¢ varia e articolata nei temi ¢ negli

approcei.
Per quanto sopra esposto, il candidato risulta meritevole di essere preso in considerazione ai fini del conseguimento

dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.

Candidato CONTI Simonetia

-~ gindizio del prof. SALGARQO Silvino

Laureatasi in Lettere presso 1'Universita “La Sapienza” di Roma (1970), titolare di borsa ¢ di contralto, & ricercatore dal
1981. Professore associato (2000} all’Universitd di Trieste e, ora, a Napoli, ha tenuto corsi di Geografia storica e di
Storia della cartografia.

Ha collaborato all’organizzazione di convegni € mostre e partecipato a numerosi congressi nazionali ¢ internazionali,
nonché a progetti di ricerca UGI ¢ Prin.

La candidata presenta nel suo curricolo una cospicua scrie di pubblicazioni, diverse note € recensioni. Congrue al
settore scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuitd produttiva,
maturita scientifico-metodologica, rigore e accuratezza documentaria, |
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1 lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pit in pubblicazioni universiiarie o di settore a
caraltere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia storica, di Storia della cartografia e di Storia delle
esplorazioni,

Per quanto sopra delto, si ritiene la candidata meritevole di essere presa in considerazione ai fini della presente
valutazione comparativa a un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia.

- gindizio del prof. AVERSANO Vincenzo

A pitt di 10 anni dalla laurea, passando per esperienze di borsa di studio e contratto, il scrvizio di ricercatore della
candidata inizia nel 1981 presso Istituto di Geografia della Facolta di Lettere ¢ Filosofia dell’Universita degli Studi di
Roma “La Sapienza”, Professorc associato (dal 2000) presso I'Universita di Trieste, Facolta di Scienze della
Formazione, viene poi trasferita (2004) alla SUN, Facolta di Lettere e Filosofia, C.d.L. in Scienze del Turismo e Beni
Culturali.

DalPa.a. 1992-93 al 2004-05 ha tenuio un affidamento di Geografta storica presso la Facoltd di Lettere e Filosofia
dell’Universita degli Studi di Roma “La Sapienza”.

La candidata ha svolto un’intensa attivitd scientifica, che si segnala per la sua strettissima continuitd temporale  si
sostanzia in una cospicua mole di pubblicazioni ripartite fra memorie, dispense, note ¢ alcuni volumi. A latere, la
candidata ha mostrato altresi un particolare at{ivismo in molti ambiti, dalla consulenza scientifica per vari enti, anche
ministeriali, italiani ed esteri, ad altre attivitd (mostre, corsi di aggiornamento, ecc.), sempre a livello nazionale ¢
internazionale, con particolare riguardo ai Paesi dell’ America Latina. Non mancano contributi geografici di ottima
divulgazione.

In definitiva, Ia produzione scientifica si presenta poliedrica e vivace negli interessi, metodologicamente ben impostata
¢ con qualche punta ammirevole di novita sostanziale (commento di carie inedite), specialmente nelle ultime prove ¢
nelle lematiche colombiane,

Si ritiene 1a candidata meritevole d’attenzione ai fini della presente valutazione.

- giundizio del prof. BRUSA Carle Angelo Maria L
L’originalita della produzione scientifica della candidata risiede nelle sue ricerche di Cartografia e di Geografia storica /

e, soprattutto, di Storia delle esplorazioni geografiche, settore nel quale ha acquisito una meritata notorieta a livelloe ey
internazionale (degni di nota i lavori su Cristoforo Colombo). Gli studi sono rigorosi dal punto di vista metodologico N
si distinguono per un uso appropriato ¢ critico delle fonti, maturato nelle scuole geograliche di grande prestigio presso

le quali ha lavorato.

Tutte le pubblicazioni considerate ai fini del giudizio sono congruenti con le discipline comprese nel seltore scientifico
discipiinare per il quale & stata bandita la procedura, Molte ricerche sono apparse su importanti riviste geografiche ¢

negli Atti dei Congressi Geografici Italiani, oltre che di altre importanti manifestazioni scientifiche nazionali e
internazionali.

11 notevole lavoro didattico della candidata, cominciato snbito dopo la laurea agli inizi degli anni Scttanta (¢ diventata
ricercatore nel 1981 e Professore associato nel 2000), si & svolto in pit sedi dove ha tenuto vari insegnamenti sempre

riferiti al settore scientifico disciplinare M-GGR/0O1 (Geografia).

Per quanto sopra esposto si valuta positivamente la candidata ai fini del conseguimento deli’idoneitd nella proceduradi  _
valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia, S
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- giudizio del prof. DE VECCHIS Gito R

Professore assaciato dal 2000 (laureata nel 1970 presso I'Universita di Roma “La Sapienza”, ricercatore nel 1981), 1a
candidata ha orientato il suo interesse scientifico nei campi della Geografia storica, Storia della cartografia (con
particolare riferimento alla cartografia nautica di tipo medievale) e delle esplorazioni geografiche. Di grande rilievo
risultano gli studi su Cristoforo Colombo. In tutti questi settori ha operato con continuitd, conseguendo risultati
apprezzati, anche in sedi internazionali.

L’attivitd didattica, in parallelo a quella scientifica, & impostata prevalentemente su inseghamenti di Geografia storica;
tale attivitd si & svolla dapprima presso la Facoltd di Lettere ¢ Filosofia dell’Universitd “La Sapienza” di Roma,
successivaimente presso I'Universitd di Trieste e attualmente presso la Seconda Universitd di Napoli (corsi di laurea in
Scienze dei Beni culturali e Scienze Turistiche).

Per quanto sopia esposto si ritiene che la candidata sia merifevole di essere presa in considerazione ai fini del
conseguimento dell’idoneita nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di
Geografia,




- giudizio del prof. ROTONDI Grazgiano

Laureatasi in Lettere nel 1970 presso I'Universita di Roma “La Sapienza”, ¢ divenula borsista nel 1971, contrattista nel
1974, ricercatore nel 1981 e Professore associato nel 2000, Ha svolto in modo continuativo attivitd didattica negli
Atenei di Roma, Trieste e Napoli (Seconda Universitd) impartendo insegnamenti di Geografia storica in primis e, pit
recentemente, quello di Elementi di cartografia e di Storia della cartografia, Il suo ruolo di docente ¢ di studiosa I’ha
vista impegnata anche in sedi estere, segnatamentic dell’area iberico-americana. Ha organizzato convegni, pure di
carattere internazionale, tenendo contatti con il mondo dei media ¢ con quello politico ¢ della Scuola. Il suo lavoro di
ricerca si coniuga in particolare con gli sviluppi epistemologici e gli approfondimenti in materia di Geografia storica, di
Storia della cartografia (dalle carte nautiche di tipo medievale ai portolani) e di Storia delle esplorazioni. La sua
competenza si evince non solo nei lavori proposti ai fini della valutazione comparativa, ma piu in generale dalle
numerose pubblicazioni prodatte.

Per quanto sopra esposto, la candidata ¢ metitevole di essere presa in considerazione ai fini del conseguimento
delt’idoneita nella presente valutazione comparativa.

Gindizie collegiale:

Titolare di borsa dal 1971, contratlista dal 1974 ¢ ricercatore dal 1981, ¢ diventata Professore assaciato nel 2000 presso
I"'Universita di Trieste.

Notevole e continuo & stato il suo impegno didattico. La produzione scientifica denota particolare competenza ¢
approfondimento nei campi della Geografia storica, nella Storia della cartografia e delle esplorazioni (degni di nota i
lavori colombiani).

Per quanto sopra esposto, la candidata risulta meritevole di essere presa in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneita netla presente valutazione comparativa.
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ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 4

Candidato CRISTALDI Fiavia

- giudigio del prof. SALGARO Silvino

Laureatasi in Lettere (1984) ¢ in Geografia presso 1'Universita “La Sapienza™ di Roma (1988), ha conseguito
I’abilitazione all’insegnamento nelle scuola secondaria superiore. Ricercatore dal 1991, a partire dal 1999 & Professore
associato. Ha tenuto corsi di Geografia umana,

Ha collaborato all’organizzazione di convegni € mostre € partecipato a numerosi congressi nazionali e internazionali,
nouché a progetti di ricerca UGI e Prin,

La candidata presenta nel suo curricolo una significativa serie di pubblicazioni, diverse note e recensioni, Congrue al
settore scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano contimitd produttiva ¢
maturitd scientifico-metodologica; da segnalare ’uso delle pin recenti tecniche cartografiche, applicato alla ricerca
territoriale.

[ lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pit in pubblicazioni universitaric o di settore a
carattere nazionale, rignardano preminentemente temi di Geografia urbana, di Geografia della popolazione, di Didattica
della Geografia ¢ di Geografia della salute.

Per quanto sopra detto, si ritiene la candidata meritevole di esscre presa in considerazione ai fini della presente
valutazione comparativa a un posto di professorc universitario di ruolo di prima fascia.

- giudizio del prof. AVERSANO Vincenzo

La candidata presenta, oltre a parecchie note, recensioni e segnalazioni bibliografiche, quasi cinquanta pubblicazioni di
diverso impegno ¢ dimensioni, talvolta coawtoriali, distribuite pressoché omogencamente nel tempo. Si segnalano per
dimensione e spessore culturale il volume del 1994, che corrisponde al perfezionamento delia tesi di dottorato, le due
curatele (di cui una a pil mani), e un opuscolo. La collocazione editoriale, spesso internazionale, & sempre buona.
Notevole la varietd dei temi affrontati, che spaziano dalla Geografia wrbana ¢ della popolazione a quella medica e
regionale, addentrandosi in problematiche settoriali quali I’immigrazione siraniera, vista sotto molfeplici aspetti, con
partticolare attenzione a quella di genere. Presenti anche contributi di Didattica della Geografia e di Geografia generale e
wmana all’interno di ottimi manuali di didattica universitaria, curati da altri autori, nonché corpose schedature di
argomento colombiano ¢ commenti a carte tematiche. Talvolta, riflessioni e/o conclusioni della stessa ricerca
compaiono in sedi editoriali diverse,

Vista nel suo complesso Pattivita della candidata pud meritare 1attenzione delia Commissione.

- giudizio del prof. BRUSA Carlo Angelo Maria

L’attivitd scientifica della candidata & congruente con le discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare per il
quale ¢ indetta la procedura. Si qualifica per I'inmovativita delle tecniche di ricerca che utilizza nell’affrontare
argomenti di grande attualitd. Si pensi agli studi di genere, a quelli sull’immigrazione, ai problemi delle aree
metropolitane. La produzione scientifica, iniziata nella seconda meta degli anni Ottania, si & sviluppata con continuita,
Varie pubblicazioni sono ospitate in Atti di congressi e convegni geografici o in riviste di importanza nazionale e
internazionale,

La formazione e il servizio didattico universitario si collegano alla prestigiosa scuola geografica della Facolta di Lettere
di Roma “La Sapienza”, dove si & laureata in Geografia nel 1988 ¢ in cui tiene corsi di Geografia umana dall’anno
accademico 1998-99. Abilitata all’ insegnamento della Geografia (cl. 39/a), & dottore di ricerca in Geogralia, ricercatore
dal 1991 ¢ Professore associato dall”anno accademico 1999/2000. Si segnalano pure I'attivitd organizzativa di congressi
¢ convegni, la partecipazione a gruppi di lavoro ¢ a progetti di ricerca nazionali e internazionali ¢ I"attivita di docenza in
corsi di alta formazione,

Per quanto sopra esposto si ritiene la candidata meritevole di essere presa in considerazione ai fini della procedura di
valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia.

- giudigio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 1999 (laureata nel 1988 presso I'Universitd “La Sapienza” di Roma, ricercatore nel 1991), la
candidata si & impegnata prevalentemente in tematiche di Geografia urbana, Geogratia e differenze di genere, Geografia
della popolazione, Geografia medica. Notevole per continuita, quantita e qualitd & la sua produzione scientifica, che si
distinguc anche per una certa originalitd (sin dai primi lavori relativi alla Didattica della Geografia). Va inolire
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segnalata la sua partecipazione a progetti nazionali e internazionali dell’Unione Geografica Internazionale (Gruppo di
Ricerca Urban Change del Programma Human Dimensions of Global Environmental Change — Commissione si
Gender and Geography).

La sua attivita didattica si ¢ svolta con continuitd presso il Dipartimento di Geografia umana dell’Universitd “La
Sapienza” di Roma. Va anche segnalato il suo contributo nell’ambito del Centro Interdipartimentale di Studi ¢ Ricerche
sulla popolazione e la societa di Roma.

Per quanto sopra esposto si riticne che la candidata sia meritevole di essere presa in considerazione ai fini del
conseguimento dell’idoneitd nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di

Geografia,

- giudizio del prof. ROTONDI Graziano

Laureatasi in Lettere nel 1984 presso I'Universita di Roma “La Sapienza”, laurcata in Geografia presso lo stesso Atenco
nel 1988, ha conseguito il Dottorato di ricerca nell’a.a. 1991-92 ed ¢ entrata nel ruolo di ricercatore universitatio nel
1991 ¢ in quello di Professore associato nel 1999, Vanta una carriera articolata che la vede esprimersi con competenza
sia nel campo della didattica (¢ titolare dell’insegnamento di Geografia umana presso I'Universitd di Roma “La
Sapienza” ¢ collabora nei rapporti fra mondo accademico ¢ mondo della Scuola nei suoi differenti livelli) sia nel campo
della ricerca. E particolarmente impegnata in progetti di lavoro a scala nazionale e internazionale (UGI), nei filoni pit
propri defla Geografia urbana e regionale, della Geografia della popolazione (scgnatamente delle migrazioni), della
Geografia medica ¢, pitt di recente, della Geografia di genere ¢ della Didattica della Geografia. Degna di nota ¢ la
padronanza di nuovi approcci cartografici nella graficizzazione spaziale di tematiche quali la distribuzione della
presenza migratoria a Roma, Di conscguenza, le pubblicazioni prodotte rivelano continuita temporale ¢ buona caratura
scientifica.

Per quanto sopra esposto, la candidata pud essere presa in considerazione ai fini del conscguimento dell’idoneita nella
presente valutazione comparativa.

Giudizio collegiale:

Laureatasi in Letiere (1984) e in Geografia presso I’Universitd “La Sapienza” di Roma (1988), ricercatore dal 1991, a =
partire dal 1999 & Professore associato.

Tiene corsi di Geografia umana. Si segnala una certa originalitd nelle ricerche sulle aree metropolitanc, sulla geografia )
di genere e sulle migrazioni, nonché nell’uso di tecniche cartografiche innovative, ‘%
Per quanto sopra esposto, la candidata risulta meritevole di essere presa in considerazione ai {ini dcl conseguimenio
dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.

Candidato FAVRETTO Andrea gl

~  giudizio del prof. SALGARO Silvino

Laureatosi nel 1988 presso I’Universita di Trieste, & stato docente a contratto. Ricercatore di Geografia (1995), nel 2000
& diventato Professore associato. Ha tenuto corsi di Cartografia.

Responsabile del Laboratorio scientifico ¢ didattico GIS, ha partecipato a progetti di ricerca Prin.

Il candidato presenta nel suo curricolo una significativa serie di pubblicazioni, diverse note e recensioni. Gli elaborati
presentati, parzialmente congrui al setlore scientifico disciplinarc del presente bando di valutazione comparativa,
dimostrano continuitd produttiva, maturitd scientifico-metodologica e competenza in specifici ambiti geografici.

I lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pit in pubblicazioni universitarie o di seltore a
caraitere nazionale, riguardano in preminenza temi di Pianificazione ¢ gestione dell’ambiente, di Geografia politica ed
econonica (industria, energia) e di Cartografia (Gis, telerilevamento),

Molti titoli sono condotti in collaborazione e denotano un taglio pin “quantitative che qualitativo”.

Per quanto sopra detto, si ritiene che il candidato possa essere preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneita nelia procedura di valutazione comparativa a professore universitario di ruolo di prima fascia.

- giudizio del prof. AVERSANO Vincenzo

La carriera del candidato, laureato nel 1988, registra all’esordio esperienze di esercitatore ¢ docente a contratto presso la
Facolta di Scienze della Formazione dell’ Universitd di Trieste e contestualinente lavoro di specialista in elaborazione
dati presso ’Insiel Spa, a parte altre attivitd non direttamente legate alla ricerca ¢ alla didattica geografica. Dal dicembre
1995 & ricercatore ¢ chiamato in ruolo nelia predetta Facolta come Professore associato dall’ottobre 2001, dove — come \)
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attivitd didattica rilevante - svolge il corso di Cartografia e quello in Informatica applicata, olire a tenere corsi di
Sistemi Informativi Geografici ¢ corsi di Sistemi di tclerilevamento, con qualche breve esperienza all’estero. Da un
punto di vista scientifico-quantitativo, il candidato presenta duc volumi e un opuscolo a due firme autorali, con aggiunte
diverse pubblicazioni edite anche all’estero, spesso a pitt mani ¢ non sempre collocate in sedi prettamente scientifiche ¢
dichiaratamente geografiche. Tali ricerche, inoltre, concentrate per lo pini nell ultimo quindicennio, hanno un prevalente
scopo applicativo in tema di sviluppo sostenibile ¢ si presentano di natura strumentale in senso matematico-statistico ¢
tecnico, rientrando nel vasto campo della Geografia economica, con particolare rignardo a quella industriale ¢
dell’energia: sonc catalogabili, pertanto, come afferenti solo in parte al settore scientifico-disciplinare di questa
valutazione comparativa. Cid nonostante, lo studioso si muove con disinvoltura all’interno delle nuove tecnologic ¢
stromentazioni finalizzate anche alla lettnra geografica del {errilorio, e affronta — talveolta con dichiarato intento di primo
approccio metodologico ¢, a volte, divalgativo — interessanti temi di frontiera. Assente una visione pin {rancamenie
umanistico-culturale, si nota talora nelle ricerche un eccesso di schematismo descrittivo ¢ un indulgere alla
constatazione piuttosto che alla interpretatizione-cgplicativa.

Il candidato dimostra comungue di possedere una metodologia geografica nel complesso corretta ¢ vanta una indiscnssa
inmovativita procedimentale in alcuni suoi scritti.

Pertanto, si esprime un giudizio positivo in questa sede valutativa.

- giudizio del prof. BRUSA Carlo Angelo Maria

L’originalitd della produzione scientifica del candidato risiede soprattutto nella cartografia antomatica, nel
telerilevamenio ¢ nell’uso dei metodi guantitativi per Uanalisi geografica. GH interessanti risultati delle ricerche, in y
alcuni casi, potrebbero essere utilmente integrati con 'impiego delle metodologic “qualitative” del settore scientifico &
disciplinare per il quale & stata bandita la procedura,

Professore associato dal 2001 presso la Facolti di Scienze della Formazione dell’Universitd di Trieste, dove & _
ricercatore dal 1995, in coerenza con la sna specializzazione, ha tenuto diversi corsi, non solo geografici, a partire dal %
1989. Notevole & I'impegno didattico e organizzativo a livello nazionale ¢ internazionale (Erasinus, docenza in dottorati "33
di ricerca, organizzazione di convegni), nonché in quello che ¢ divenuto il Centro pit qualificato di eccellenza
scientifica dell’Universita di Trieste: il Geonetlab.

Per quanto sopra esposto pud essere preso comunque in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa, \,

I~

- gindizio del prof. DE VECCHIS Gino r& '

Professore associato dal 2001 (laureato nel 1988, ricercatore nel 1995), if candidato ha rivolto la sua attenzione
scientifica a settori relativi alla Pianificazione ¢ gestione dell’ambicnie, alla Geografia dell’industria e dell’energia, alla
Cartografia automatica e ai metodi quantitativi per Panalisi del territorio. La sua produzione scientifica & consistente,
raggiungendo risnltati sicuramente interessanti. Si deve anche rilevare il suo impegno nel Geonetlab, importante Centro
scientifico dett’ Universita di Trieste.

La sua attivita didattica si sviluppa, in congruenza con quella scientifica, su insegnamenti rignardanti la Cartografia, i
Sistemi Informativi Geografici, I’Informatica applicata.

Per quanto sopra esposto si ritiene che il candidato possa essere comunque preso in considerazione ai fini di questa
valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia,

- gindizio del prof. ROTONDI Gragiano

Laureatosi nel 1988, ricercatore presso I'Universita di Trieste dal 1995, & Professore associato presso 1o stesso Atenco
(Facolta di Scienze della Formazione) dal 2001, Pur articolandosi in un relativamente breve 1asso di tempo, la sua
attivita didattica si rivela notevole e diversificata, svolta sia in ambito Iocale che estero. Insegna Cartografia ¢, quali
compiti didattici aggiuntivi, tiene i corsi di Sistemi Informativi Geografici, di Sistemi di Telerilevamento ¢ di
Informatica applicata. Analogamente la sua produzione scientifica appare particolarmente specializzata dal punto di
vista teorico ¢ metodologico, privilegiando 1’applicabilita della cartografia tematica a ricerche connesse alla gestione del
territorio, alla Geografia del turismo, alle risorse energetiche e, pitl in generale, alla questionc ambientale. Le munerose
pubblicazioni presentate ai fini concorsuali sono monografie, articoli in co-edizione e non, note e recensioni. Buone la
continuitd temporale degli elaborati ¢ la competenza per specifici ambiti geografici.

Per quanto sopra esposto, ritengo che il candidato possa essere comungue preso in considerazione ai fini del
conseguimento deil’idoneitd nella presente valutazione comparativa.




Giudizio collegiale:

Ricercatore (1995), ¢ divemuto Professore associato nel 2000.

Ha tenuto corsi di Cartografia, di GIS e di Informatica applicaia. L’originalita della sua produzione scientifica risiede
soprattutto nell’analisi matematico-statistica e nella cartografia automatica per lo studio del territorio, ma del quale
sfuggono, talvolta, gli aspetti qualitativi.

Per quanto sopra rilevato, il candidato potrebbe essere preso in considerazione ai fini del conseguimento dell’idoneita
nella presente valutazione comparativa.

Candidato GAFFURI Luigi

- giudizio del prof. SALGARO Silvino

Laureato in Scienze Politiche all’Universitd degli Stndi di Milano (1988), & stato cnltore della materia, borsista CNR, e
ricercatore (1992). Professore associato (1999) all’Universitd dell’ Aquila ha tenuto corsi di Geografia politica ed
economica, di Geografia numana, di Geografia, di Didattica della Geografia.

Ha collaborato con enti (COE, Caritas, IDOS, ccc.) ¢ associazioni (OnG, ACSE, Migrantes, ecc.) in corsi di
formazione, tenendo conferenze e relazioni, ¢ ha partecipalo a numerosi convegni e congressi nazionali ¢ internazionali,
nonché a progetti di ricerca CNR ¢ Prin.

11 candidato elenca nel suo curricolo una significativa serie di pubblicazioni, diversi articoli, note ¢ recensioni. Congrui
al settore scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuitd produttiva,
maturitd scientifico-metodologica ¢ spunti di originalita.

1 lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pit in pubblicazioni universitarie o di settore a
carattere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia regionale (Africa), di Geografia nmmana, di Geografia
storica e di Storia della cartografia.

Per quanto sopra detto, si ritiene i candidato meritevole di essere prese in considerazione ai fini della presente
valutazione comparativa a un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia,

- piudigio del prof. AVERSANG Vincenzo

I} curriculum accademico ufficiale del candidato inizia, nel 1992, in figura di ricercatore presso il Dipartimento di
Culture Comparatc — Facoltd di Lettere e Filosofia, Universith degli Siudi dell’ Aquila. Professore associato dal 1999,
con I'insegnamento di Geografia politica ed economica, cui segue (2003) quello di Geografia. Nello stesso tempo,
unitamente a vart impegni istituzionali, il candidato svolge upa fervida attivita (percorsi forimativi e interventi culturali)
all’insegna dell’interdisciplinarita e dei rapporti con vari endi locali, universita, ministeri, scuole ¢ associazioni culturali.
Tali esperienze naturalinente interagiscono nel merito e nel metodo delle pubblicazioni presentate, preparate anche
all’estero e talvolta in collaborazione con aliri anfori, tra le quali figurano una robusta traduzione dal francese e alcuni
volumi in curatela o, meno spesso, in co-curatela, a parte i saggi, sempre ben collocati in sedi editoriali italiane e
internazionali, La produzione, nel suo complesso, predilige alcuni oggetti di studio e affronta diverse tematiche
(principalimente Lombardia ¢ Africa tropicale; quindi: conflitti ambientali, immigrazione con particolare riguardo alla
provincia dell’Aquila; identitd e multiculturalismo; Geografia in rapporto con cartografia storica, arte, filosofia ¢
letteratura; epistemologia; microgeografia storica). L approccio manifesta sempre moita consapevolezza metodologica,
vivacita culturale ¢ il costante tentativo di proporre una Geografia alternativa, in cui Pautore sia anche partecipe del
contesto in cui opera, Per altro verso, il livello di sofisticazione dell’approccio costituisce talora anche un limite, almeno
sotto il profilo della lineare comunicazione didatfica, Si segnala, anche perché di esclusiva mano del candidato, il
volume sull’agire territoriale dell’Ospedale Maggiore di Milano tra Sette ¢ Ottocento, che appare come un’opera
originale di Geografia storico-sistemica su fonti primarie, di natura essenzialmente cartografica,

Non c¢’¢ dubbio, in definitiva, che per la continuitd temporale, il tendenziale spirito penetrativo e la buona collocazione
editoriale, la produzione scientifica ¢ i titoli complessivi del candidato lo rendanc degno di attenzione nella presente
valulazione comparativa.

- giudizio del prof. BRUSA Carlo Angelo Maria

L’originalita della produzione scientifica del candidato risiede soprattutto nei contributi sui processi di
territorializzaxzione nei Paesi in via di sviluppo, con particolare riguardo all’Africa tropicale ¢ all’immigrazione
straniera. Degno di nota ¢ pure il primo lavoro sull’agire territoriate dell’Ospedale maggiore di Milano,




1 contributi sono congruenti con le discipline comprese nel seitore scientifico disciplinare per ii quale & stata bandita la
proceduia, ben documentati ¢ metodologicamente rigorosi. Molti si rifanno alle interessanti proposte metodologiche
della scuola geografica presso la quale si & formato,

Ricche e analiticamente docummentate sono 'attivitd di ricerca ¢ queila didattica, condotte sia a livello nazionale sia
internazionale.

Laureatosi in Scienze Politiche all’ Universita di Milano nel 1988, il candidato presta servizio all’Universita deil’ Aquila
dove ha cominciato a lavorare agli inizi degli anni Novanta, E ricercatore dall’anno accademico 1992-93 ¢ Professore
associato (settore scientifico-disciplinare M-GGR/01) dall’anno accademico 1999/2000. Tiene anche corsi del settore
scientifico-disciplinare M-GGR/02.

Per quanto sopra esposto si ritiene il candidato meritevole di essere preso in considerazione per conseguire I'idoneitd
nelta procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia.

- giudizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 1999 (laureato nel 1988 presso I'Universitd «i Milano, ricercatore nel 1992), il candidato ha
affrontato con impegno tematiche rivolte in particolare alta Geografia sociale e all’immigrazione, nonché ai processi di
territorializzazione net Paesi in via di sviluppo. Gli ambiti territoriali prevalenti sono la Lombardia ¢ I’ Africa tropicale,
studiata in occasione di varic missioni scientifiche. La produzione ¢ abbondante, rigorosa per approccio metodologico e
congrua con le discipline che afferiscono al settore scientifico disciplinare per il quale ¢ stata bandita la procedura di
valutazione comparativa.

La sua attivitd didattica si sviluppa con continuitd altraverso inscgnamenti di Geografia, Geografia politica ed
. economica, Geografia umana (con particolare riferimento alle migrazioni africane).

Per quanto sopra esposto si ritiene che il candidato sia meritevole di essere preso in considerazione ai fini del
conseguimento dell’idoneitd nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di
Geografia.

- gindizio del prof. ROTONDI Graziano %

Laureato in Scienze Politiche all’Universita di Milano nel 1988, borsista CNR nel 1991-92, ricercatore dal 1992 presso
PUniversitd dell’Aquila, & divenuto Professore associato nel 1999 e in quello stesso Aleneo & docente titolare di
Geografia politica ed economica. L’esperienza didattica procede anche oitre i compiti istituzionali ed & distribuita tra gli
Atenei dell’ Aguila, Milano e Bergamo e pure in ambiti extrauniversitari. Variegatl tisultano i suoi interventi di caratiere
scientifico ¢ didattico, cosi come traspare dalla meticolosa elencazione proposta dal candidato. La sua ricerca, ifl
estrema sintesi, verte su specifiche problematiche di ordine epistemologico della disciplina geografica, sui processi di A
costruzione del territorio applicati a precisi ambiti nazionali o extracuropei, ¢ tocca pure tematiche pertinenti alla
Geografia storica. Pil recente e pure significativo ¢ lo studio dei processi migratori che connotano 1’attuale scenario
demografico italiano. Le sue fatiche sono cocrentemente rappresentate da una ricca produzione scientifica di respiro sia
nazionale che estero, 1a quaie si connota per attualitd e rigore scientifico.

Per quanto sopra esposto, ritengo che il candidato possa esscre preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.

Giudizio collegiale: Qﬁ\i

Borsista CNR (1991), ricercatore (1992), & divenuto Professore associato presso I'Universita dell’ Aquila nel 1999,
Vanta una ricca esperienza didattica e un’articolata produzione scientifica che verte soprattutto sugli aspetti
epistemologici della disciplina, sui processi di costruzione del tertitorio ¢ sulla mobilith geografica.

Per quanto sopra rilevato, il candidato pud essere preso in considerazione ai fini del consegnimento dell’idoneitd nella
presente valutazione comparativa.
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Candidato LUISI Guido

- giudizio del prof. SALGARQ Silvino

Laureatosi in Materie Letteraric (1969) all’Universitd di Bari, & stato docente di scuola media, esercitatore, borsista,
contrattista e ricercatore (1981). Professore associato dal 2001 presso I'Universita di Bari, ha tenuto corsi di Geografia,
di Geografia umana, di Didattica della Geografia, di Geografia della comunicazione, di Geografia della salute ¢ di
Geografia rcgionale.




Ha collaborato con enti (JRRSAE) ¢ associazioni all’organizzazione di seminari ed escursioni, ha partecipato a
numerosi convegni ¢ congressi, nonche¢ a progetti di ricerca Cofin e Prin.

11 candidato elenca nei suo curricolo una buona serie di pubblicazioni, aloune note e recensioni. Congrue al settore
scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuitd produttiva, maturitd
scientifico-metodologica, rigore e accuratezza documentaria.

1 lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pift in Atti di convegni e in pubblicazioni
universiiarie di settore, rignardano in preminenza temi i Geografia della saluie, Geografia dell’ambiente ¢ del
paesaggio, di Geografia regionale, di Storia della cartografia.

Per quanto sopra detto, si ritiene il candidato meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente
valutazione comparativa a un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia,

- gindizio del prof. AVERSANO Vincenzo

Avendo alle spalle un’esperienza didattica come docente di molo in Materie Letterarie netle scuole medie, il candidato
si & formato attraverso numerose esperienze universitaric di addestramento didattico e scientifico, acquisendo nel 1930
il ruolo di ricercatore di Geografia nella Facolta di Magistero defl’ Universita di Bari ¢, net 2001, il ruolo di Professore
associato sempre nella stessa Universitd. La sna didattica appare molto impegnativa e varia nei conttenuti tematici,
anche per supplenze e affidamenti svolti in sedi diverse (Geografia della comunicazione neli’Universitd di Taranto); a
essa si & affiancata una nutrita altivitd, pitt 0 meno istituzionale, in molti campi dell’organizzazione e della vita

universitaria. Il curricolo scientifico si & sviluppato in continuitd temporale ¢ in progressione quali-quantitativa,.

partendo da una formativa guida bibliografica sulla Poglia ¢ da recensioni, note e saggi brevi, per sostanziarsi di pot in
lavori sempre pin metodologicamente consapevoli ¢ strutturalmente corposi, Diverse anche le tematiche affrontate:
Didattica della Geografia, Geografia della popolazione, culturale, medica, Storia della cartografia € Geografia storica,
con particolare attenzione al territorio pugliese. A un apprezzamento generale per I’'impegno, la serieta documentaria e
il valore intrinseco soprattutto dei lavori pilt recenti, va aggiunta una particolare menzione per i contributi di Geografia
storica.

Si ritiene pertanto che il candidato sia meritevole di considerazione in questa valutazione comparativa.

- gludizio del prof. BRUSA Carle Angelo Maria

L’auivita, scientifica e didattica, del candidato & pienamente congruente con le discipline comprese nel scttore
scientifico-disciplinare pet il quale & indeita la procedura, I! servizio didattico ¢ strettamente collegato all’insegnamento
in ambito geografico nella Facolta di Magistero, ora Scienze della Formazione dell’Universita di Bari, Ha iniziato come
csercitatore subito dopo la laurea, per poi continuare Pattivitd come borsista, contrattista, ricercatore (dal 1981) e
Professore associato (dal 2001), Ha tenuto vari insegnamenti geografici a partire dall’anno accademico 1990/91. Ha
pure conseguito I’abilitazione per 'insegnamento di Materie Letterarie negli Istituti di istruzione di 2° grado e svolto
attivitd congruente all’abilitazione medesima nelia scuola secondaria. Ha effettuato vari altri interventi didattici fra i
quali si segnala 1’ attivitd di formazione e aggiornamento dei docenti.

Ha condotto principalmente ricerche sul territorio pugliese ¢ su aree limifrofe. I contributi scientifici pit significativi
riguardano la Geografia medica, la Geografia storica ¢ la Cartografia storica; non mancano studi su temi di attualita
come 1'immigrazione straniera. I lavori sono metodologicamente rigorosi ¢ documentati. La produzione scientifica, a
pattire dal 1979, si & sviluppata con continuitd fino al 2005, Varie pubblicazioni sono ospitate in Atti di congressi e
convegni geografici nazionali o in riviste geografiche di imnportanza nazionale,

Per quantc sopra esposto si valuta il candidato meritevole di essere preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneitd netla procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia.

- gindizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 2001 (laureato nel 1969 presso 1'Universitd di Bari, ricercatore nel 1981), il candidato presenta
una consistente quantitd di lavori (comprese recensioni ¢ cronache di convegni), congrui con le discipline comprese nel
settore scientifico-disciplinare per it quale & indetta la procedura, La produzione scientifica verte su tematiche varie, tra
le quali si evidenziano quelle relative alla Didattica della Geografia, alla Geografia della popolazione, alla Geografia
culturale, alla Geografia storica, alla Storia della Geografia e alia Geografia medica (qualita della vita). La maggior
parte dei lavori, che iniziano a partire dal 1979, riguardano il territorio pugliese e le aree contermini.

La sua attivita didattica, che risnlta intensa e continuativa, ricopre vari insegnamenti geografici, tra cui Geografia di una
regione italiana (Puglia) per il Corso di Laurea in Scienze della Formazione primaria e Geografia della comunicazione
nel Corso di Laurea in Scienze della Comunicazione — sede di Taranto,
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Per quanto sopra esposto si ritienc che il candidato sia meritevole di essere preso in considerazione ai fini del
conseguimento dell’idoneita nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di
Geografia,

- giudizio del prof. ROTONDI Graziano

Laureatosi in Magistero — Materie Letterarie nel 1969 presso I'Universita di Bari — borsista dal 1971 al *74, anno in cui
divenne contrattista, ¢ stato confermato ricercatore nel 1981, Dal 2001 ¢ Professore associato presso la Facolta di
Scienze della Formazione dell’Universita di Bari dove insegna discipline geografiche. Buona & la sua attivita didattica ¢
ben articolata, sia in ambito universitario e non (IRRSAE Puglia, AIIG, ccc.). Propone numerose pubblicazioni, di
carattere e spessore assai diversificato, che poggiano sui filoni principali della sua ricerca, ascrivibili in particolare alla
Geografia regionale (a caratterc monografico su particolari contesti pugliesi e del Mezzogiorno), alla Geografia medica
(ambiente e qualitd della vita), alla Geografia storica ¢ Cartografia storica e alla Geografia della popolazione con
tematiche legate all’immigrazione in Puglia. Buona ¢ ’articolazione temporale della sua produzione scientifica, talvolta
con carattere di originalita.

Per quanto sopra csposto, ritengo che il candidato possa essere preso in considerazione ai fini del conscguimento
dell’idoneitd nella presente valutazione comparativa,

Giudizio collegiale:

Borsista, contrattista, ricercatore dal 1981, & Professore associato dal 2001 presso I'Universita di Bari.

Varia ¢ articolata & la sua attivita didattica. La produzione scientifica verte su tematiche differenziate tra le quali si \
segnalano quelle di Storia della cartografia, di Geografia storica e di Geografia medica, condofte con rigore -
metodologico e spunti di originalitd. &
Per quanto sopra esposto, il candidato risulta meritevole di essere preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.




ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 5

Candidato PAGETTI Flora 1da

- giudizio del prof. SALGARO Sibvino

Laureatasi all’Universitd Cattolica del Sacro Cuore di Milano (1973), esercitatore, assegnista (1981) ¢ ricercatore
(1980), & divenuta Professore associato nel 2001, Ha tenuto corsi di Geografia ¢ di Geografia economica. Ha
parlecipato 2 numerosi congressi nazionali e interpazionali, nonché a progetti di ricerca AGel, Cofin ¢ Prin. Ha
collaborato con enti e associaziont all’organizzazione di corsi ¢ seminari, convegni ¢ mostre, nonché di escursioni
universitatie, Di rilievo P’intensa attivita svolta nella sezione AIIG della Lombazdia.

La candidata presenta nel suo curricolo una significativa serie di pubblicazioni, alcune note ¢ recensioni. Congrue al
settore scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuitd produttiva,
maturitd scientifico-metodologica, e ampio spettro di interessi disciplinari.

I lavori selezionati ai fini della valwtazione comparativa, apparsi per lo piil in Atti di convegni (anche internazionali), in
pubblicazioni universitarie o di settore a carattere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia wmana, di
Geografia culturale e di Geografia deli’ambicnte ¢ del paesaggio, dai quali emerge la capacitd di operare analisi
muliiscalari, condotte con spunti di originalita.

Per quanto sopra detto, si ritiene la candidata pienamente meritevole di essere presa in considerazione ai fini della
presente valutazione comparativa a un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia,

- giudizio del prof. AVERSANO Vincenzo

i e

Ricercatore dal 1980 ¢ Professore associato dal 2001 nel SSD M-GGR/01 Geografia, presso I'Universitd Cattolica di
Milano, nella cui sede ha offerio notevoli contributi in ambito geografico, per il quale si & impegnata anche a livello di
formazione (in particolare in seno all’ AIIG -Sczione Lombardia- ¢ alla SSIS). Sotto il profilo scientifico ha svolto una
lunga aftivitd e profuso un costante impegno in vari campi della Geografia: fisica, cconomica, politica, urbana,
regionale e dello sviluppo, turistica, antropica, demo-emigratoria ¢ culturale, anche nei risvolti applicativi della ricerca,
Presenta una corposa seri¢ di pubblicazioni nelle quali il territorio (in prevalenza la Lombardia, ma anche un’area che
va dall’arco alpino al contesto italiano, europeo e anche nordamericano) viene di massima indagato con un’angolaziotic
trasversale, atta a cogliere i rapporti interni tra fenomeni geografici di diverso tipo, avendo sompre presente lo spazio
concreto, descrilto e interpretato con originalitd di visione in volumi ¢/0 opuscoli, 0 in aliri tipi di contributi editi in
pubblicazioni specialistiche o di settore, nonché in Atti di convegni a livello nazionale ¢ imernazionale. II metodo &
sempre oculatamente vagliato e calibrato sui contenuti, specie nei pregevoli lavori di Geografia umana.

Da tanta accorta, ininterrotta ¢ hucida operosita emerge un profilo di studiosa assurta a sicura maturita e da tenere quindi
in particolare considerazione ai fini comparativi nella presente valutazione.

V]

- giudizio del prof. BRUSA Carlo Angelo Maria

La candidata presenta una rilevante quantita di pubblicazioni frutto di un ininterrotto impegno di ricerca iniziato nel
1973 presso la scuola geografica dell’Universita Cattolica. Assegnista dal 1974 al 1981, ricercatore (dal 1930/81),
dall’anno accademico 1991/92 le sono stati affidati corsi in varie Facoltd, per le quali ha svolto un intenso lavoro
didattico, continuato come Professore associato (dall’anno accademico 2002/03) di Geografia presso la Facolta di
Scienze Linguistiche ¢ Letterature straniere; dall’ Anno Accademico 2001/02 ha affidamento di Geografia presso la
Facoltd di Letiere ¢ Filosofia del medesimo Ateneo. Meritevole & il suo impegno nell’ AIIG Lombardia.

L’originalitd della produzione della candidata consiste soprat{uito nella capacita di affrontare I’analisi del tetritorio
secondo sfaccettaiure diverse, A partire dai primi lavori, tra la fine degli anni Seftanta e la prima metd degli anni
Ottanta, si ¢ interessata dei problemi socio-demografici della montagna italiana; seguono i contributi
sull’'organizzazione regionale, spazianti dalla Lombardia, alle Azzorre, agli Appalachi, E passata poi allo studio del
fenomeno urbano, alia Geografia del turismo con particolare attenzione alla sua valenza culturale, ai temi dello sviluppo
sostenibile e alla Geografia delle religioni. Originalita ¢ innovativita si riscontrance anche nelle pubblicazioni effettuate
all’interno dei vari progetti di ricerca ai quali ha partecipato (CNR, di “Interesse nazionale” e Gruppi di lavore
dell’ Associazione dei Geografi Italiani). I lavori considerati nel giudizio sono congruenti con le discipline comprese nel
scttore scientifico disciplinare per il quale ¢ stata bandita la procedura. Varie pubblicazioni sono ospitate in Atti di
congressi ¢ convegni geografici nazionali e internazionali o sono apparse sulle principali riviste geografiche italiane.
Per quanto sopra esposto la candidata & pienamente meritevole di essere presa in considerazione ai fini della presente
valutazione comparativa.
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- gindizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 2001 (laureata nel 1973 presso I'Universita Catiolica del Sacro Cuore di Milano, ricercatorc dal
1980-1981), la candidata ha sviluppato teinatiche riguardanti I’organizzazione regionale, 1l fenomeno urbano, il tutismo,
gli insediamenti industriali. La sua abbondante produzione scientifica, che & congruente con le discipline comprese nel
settore scientifico-disciplinare per il quale & indetta la procedura, si ¢ sviluppata anche attraverso la partecipazione a
ricerche effettuaie in gruppi di lavero dell’ Associazione dei Geografi Italiani. Molti lavori sono stati pubblicati in
affermate riviste di Geografia e in Atti di Congressi nazionali ¢ internazionali. La produzione della candidata, che &
continua ¢ risulla di notevole validila, evidenzia sicura padronanza del metodo geografico ¢ criginalita.

La sua attivitd didattica si presenta particolarmente continua ¢ intensa. Notevole & anche il suo impegno nella Sezione
Lombardia dell’ Associazione Ttaliana Insegnanti di Geografia.

Per quanto sopra esposto si ritiene che la candidata sia pienamente meritevole di cssere presa in considerazione ai fini
del consegnimento dell’idoneitd nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di
Geografia,

- piudizio del prof. ROTONDI Graziano

Laureata nel 1973 presso I'Universita Cattolica di Milano ¢ assegnista dal 1974, ¢ divenuta ricercatore nel 1980 e
Professore associato nel 2002. La candidata propone una carriera universitaria ben articolata e caratterizzata da
continuita sia nella didattica che nella produzione scientifica. In questo campo, attraverso le numerose pubblicazioni
presentate, molte delle quali proposte in riviste o in convegni autorevoli, pure di respiro internazionale, si possono
cogliere approfondimenti sui diversificati ambiti della Geografia, che vanno dall’organizzazione degli spazi regionali,
alla Cartografia tematica, alta Geografia dei trasporti, alla Geografia urbana, alla Geografia del turismo e alla Geografia
industriale, Tematiche quali la questione ambientale, sviluppo Iocale ¢ sostenibilith ovvero i problemi connessi ai
fenomeni immigratori, rivelano il suo interesse pure verso aspetti pill attuali della disciplina che, collegati a precedenti
esperienze anche nel settore della Geografia fisica ¢ climatologia, ne connotano il profilo di geografo a tutto tondo.
Anche I’esperienza didattica & di notevole impegno vedendola presente non solo in ambito universitario (titolare di corsi
di Geografia economica ¢ piti recentemente di Geografia), ma attiva pure in ambito SSIS ¢ nel mondo della Scuola
(AIIG-Sez, Lombardia),

Per quanto sopra esposto, la candidata & pienamentc meritevole di cssere presa in considerazione ai fini del
conseguimento dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.

Giudizio collegiale:

Assegnista dal 1974 presso I'Universita Cattolica di Milano, ¢ divenula ricercatore nel 1980 ¢ Professore associato nel
2002,

Di notevole impegno [a spa autivita didattica, che interessa anche ambiti formativi extrauniversitari.

L’originalitd € I'innovativitd nella produzione deila candidata consistono soprattutto nella capacita di atfrontare 1 *analisi
territoriale in chiave multiscalare, con interessanti contributi sul fenomeno urbano, sullo sviluppo sostenibile, sulla
geografia culturale e sociale.

Per quanto sopra esposto, la candidata risulta pienamente meritevole di esscre presa in considerazione ai fini del
conseguimento dell'idoneita neila presente valutazione comparativa.

Candidato PINNA Sergio

- gindizio del prof. SALGARO Silvino

Laureatosi in Scienze Geologiche presso I'Universitd di Pisa, ha svolto atlivita come tecnico laureato presso la Facoltd
di Ingegneria che gli ha riconosciuto il titolo di cultore delia materia per i corsi di Geologia applicata ¢ di Geofisica
applicata. Ricercatore di Geografia economica presso 1a Facolia di Economia e Commercio dell’Universitd di Pisa
(1994), dal 1998 & affidatario del corso di Geografia applicata. E Professore associato nel SSD M-GGR/02 presso la
medesima Facolta, dove tiene corsi di Geografia applicata e di Geografia e geologia per I'ambiente.

11 candidato presenta nel suo curricolo una consistente serie di pubblicazioni e alcnne recensioni. Parzialmente congrue
al settore scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuita produttiva ¢
buona maturitd scientifico-metodologica.

I lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi in riviste specializzate ¢ in pubblicazioni universitarie
di settore, specialistiche o in collane a carattere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia fisica, di
Geografia economica ¢ di Geogralia applicata.
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Per quanto sopra detto il candidato potrcbbe essere preso in considerazione ai fini del conseguimento dell’idoneita nella
procedura di valutazione comparativa a professore universitario di ruolo di prima fascia.

- giudizio del prof. AVERSANOQ Vincenzo

Stante una mairice di studi in Scienze Geologiche e una pratica di tecnico laureato in Geotecnica ¢ Materiali Stradali,
con lezioni di sostegno ed esercitazioni in litologia-cartogratia ¢ interessi scientifici geologici e geografico-fisici; stante
inoltre la collocazione universitaria come ricercatore € pol Professore associato nella Facoltd di Economia
dell’Universita di Pisa, il curriculum didatiico-scientifico del candidato si caratferizza in generale, e specic nella sua
prima parte, lungo una linea poco pertinente alla naiura geoantropica della presente valutazione comparativa. Ferma
restando questa impostazione, & pur vero che nella sua seconda parte il percorso registra una parziale riconvetrsione
verso la Geografia cconomica, 1a Geografia della popolazione ¢ la problematica ambientale, di talché 1’operositd del
candidato continua su due traiettorie parallele, che con ammirevoli capacita egli cerca di riconnetfere, senza andare perd
oltre la individuazione dei rapporti tra condizioni fisiche ¢d economiche del territorio, La stessa trattazione del tema
turistico ¢ angolata in chiave economicistica ¢ nei presupposti fisico-naturali (clima in particolare) del fenomeno
“turismo™. Entro questi limiti gli apporti scientifici del candidato appaiono quantitativamente rilevanti e spesso di
ottimo livello per quanto riguarda le capacita descrittivo-interpretative vuoi in ottica statica ¢ tradizionale, vuoi in ottica
relazionale e gravitazionale, vuoi per la ricostruzione storica della Geografia economica ¢ ia riflessione teotica su
concetti oggi assai dibattuti, come lo sviluppo sostenibile, con particolare attenzionc al rapporto tra ccologia ed
¢conomia,

Siamo di fronte a una personalita scientifica policdrica, provvista di competenze assai difficili da ritrovare insieme in un
unico studioso, ma nel contempo orientata a essere concorsualmente riconosciuta in altri ambiti disciplinari.

- gindizio del prof. BRUSA Carlo Angelo Maria

Il candidato, laureato in Scienze Geologiche, ha ricoperto dal 1988 al 1994 il ruolo di tecnico laureato presso 1’Istituto
di Costruzioni stradali e Traspori della Facolta di Ingegneria dell"Universitd di Pisa, diventando cultore della materis
per i corsi di Geologia applicata e di Geofisica applicata e compiendo ricerche non ascrivibili al settore scientifico-
disciplinare per il quale ¢ bandita questa procedura di valutazione comparativa. Altri studi sono soprattutto riferibili al
scttore scientifico disciplinare M-GGR/02 per il quale, nel 2001, ha conseguito 'idoneita a Professore associato.
L’attivita didattica ufficiale in ambito geografico ¢ iniziata nel 1994, quando ha preso servizio come ricercatore.
Interessanti risultano i contributi in Geografia applicata — disciplina che insegna nella Facolta di Economia
dell’Universitd di Pisa (assieme a Geografia e Geologia per |’ambiente) — e quelli sul rapporto tra clima e societd.

I contributi e 1’attivitd del candidato, pur appezzabili, sono prevalentemente rivolti ad argomenti attinenti ad alfri
raggruppamenti di valutazione comparativa,

- giudizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 2001 (laurcato in Scicnze Geologiche presso 1I'Universitd di Pisa, ricercatore nel 1994), il
candidaio ha sviluppato lematiche diversificale, relative alla Geografia fisica, alla Climatologia, alla Geologia, alla
Geografia cconomica, alla Geografia della popolazione ¢ alla Geografia ambientale. Fino al 1991 la sua produzione
scientifica ha riguardato esclusivamente temi di Geografia fisica ¢ Geologia, ma anche negli anni successivi moiti det
suoi lavori attengono ad altri settori scientifico-disciplinari rispetto a quello di Geografia M-GGR/01, per il quate non
mancano, comundue, ricerche scientifiche apprezzabili.

L attivita didattica, che si & sviluppata nella Facoltd di Economia dell’Universita di Pisa, rignarda in particolare ghi
insegnamenti di Geografia ¢ Geografia e geologia per 'ambiente.

Per quanto sopra esposto si ritiene che il candidato, pur da apprezzare per contributi scientifici e attivita, ha sviluppato
in gran parte studi su temi attinenti ad altri raggruppamenti di valutazione comparativa.

- giudizio del prof. ROTONDI Graziano

Laureatosi in Scienze Geologiche all'Universita di Pisa, vi ha svolto i ruolo di tecnico laureato dal 1988 (presso la
Facolta di Ingegneria), Ricercatore dal 1994, ¢ divenuto Professore associato di Geografia politico-cconomica dal 2001
¢ svolge la propria attivitd presso la Facolta di Economia delt’ Universitd ¢i Pisa, dove attualmente insegna Geografia
applicata, nonché Geografia ¢ geologia per Pambiente. La sua attivita scientifica rivela, attraverso le pubblicazioni
presentate ai fini della presente valutazione comparativa, una coerente propensione verso segmenti della disciplina
geografica quali le problematiche del rischio ambientale e ’impatio dell’uomo su precisi ambiti spaziali (studi
particolareggiati su casi toscani e sardi) o, a scala planetaria, sulle recenti modificazioni climatiche.
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I suoi tavori scientifici, pur distinguendosi per la buona caratura, denotano una formazione che ha poca attinenza con il
settore scientifico disciplinare M-GGR/01 c tale aspetto risulta essere fortemente penalizzante ai fini della presente
valutazione comparativa.

Gindizio collegiale:

Tecnico laureato (1988), ricercatore (1994), & divenuto Professore associato per il ssd M-GGR/02 nel 2001,

La sua attivitd didattica verte su ambiti disciplinari parzialmente allinenii al setiore oggetto della presente valntazione
comparativa al pari di buona parie della sua produzione scientifica, peraltro valida ¢ significativa in particolate nel
campo della Geografia applicata ¢ della Climatologia.

Per quanto sopra detto il candidato risulta penalizzato per un positivo riconoscimento ai fini della presente valutazione
comparativa,

Candidato RIGGIO Andrea

- pindizio del prof. SALGARO Silvino

Laureatosi in Lettere all' Universita “La Sapienza” di Roma (1985), ¢ stato cultore della materia ed csercitatore. Dottore
di ricerca ¢ ricercatore (1991), nel 2000 consegue 'associazione presso "Universita degli Sindi di Cassino, dove ha
tenuto corsi di Geografia storica, di Geografia umana, di Didattica della Geografia e di Geografia. Attualmente insegna
Geografia dell’ambiente e del paesaggio e Geografia della saluie.

Ha partecipato a numerose iniziative culturali e a progetti di ricerca AGel e Prin,

11 candidato presenta nel suo curricolo una buona seric di pubblicazioni, alcune curatele, note ¢ recensioni. Congruc al
settore scientifico disciplinare del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuitd produttiva,
maturita scientifico-metodologica e ampio spettro di interessi disciplinari.

1 lavori selezionaii ai fini della valutazione comparativa, apparsi per 1o pii in riviste specializzate ¢ in pubblicazioni
universitarie di settore, specialistiche o in collane a carattere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia
regionale, di Geografia della salute, di Geografia umana, di Geografia dell’ambiente ¢ del pacsaggio.

Per quanto sopra detto, si ritiene il candidato meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente%

valutazione comparativa a un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia,

- gindizio del prof. AVERSANO Vincenzo

11 curriculum del candidato, dopo le prime esperienze di dottorato di ricerca, borsa di studio all’estero ed esercitatore di
cartografia presso I'Istituto di Geografia dell’Universita “La Sapienza” di Roma, collaboratore dell’Istituto
dell’Enciclopedia Italiana, ¢ scandito da due tappe accademicamente pit qualificate; quelia di ricercatore di Geografia
presso I'Universitd deght Studi della Basilicata (1991); quella di Professore associato presso la Facolta di Lettere ¢
Filosofia dell’Universitd degli Studi di Cassino (2000). Di non trascurabile rilievo per la comunita dei geografi italiani
(universitari ¢ non) ¢ stato comunque il servizio reso all’Ufficio sociale della Societd Geografica Italiana, all’AllG ¢
all’ AGel, del cui Comitato direttivo ¢ componente dal 2001, Ovviamente collegata a queste vicende curricolari &
Pattivitd didattica e scientifica. Quanto alla prima, il candidato ha sempre svolto esercitazioni, seminari e lezioni nel
campo della Geografia umana, storica, nella Didattica della nostra disciplina e nella Cartografia, per assumere in tempi
recenti la titolaritd dei moduli di Geografia dell’ambiente e paesaggio e di Geografia della salutc presso I’Universita di
Cassino; tra altre esperienze si segnala, inoltre, la didattica svolta nell’ambito del Progetto MEDCAMPUS dell’Unione
Europea. L attivita scientifica ha abbracciato vari settori della Geografia antropica, dalle trasformazioni urbane alla
valorizzazione delle aree interne italiane, dall’analisi del paesaggio alla Geografia dell’alimentazione, dai sistemi
agricoli ai movimenti migratori, fino alla Didattica delia Geografia. Si tratta di contributi sempre offerti in sedi
scientifico-editoriali di notevole ¢ riconosciuto livello.

I candidato ha dimostrato un progressivo ampliamento d’orizzonti e affinamento nelle metodologie adottate, si da
acquisire una maturitd che postula un gindizio positivo ai fini della presente valutazione.

- gindizio del prof. BRUSA Carlo Angelo Maria

L originalita della produzione scientifica del candidato risiede soprattutto nelle ricerche di Geografia medica, Geografia
agraria e in quelle sui problemi dell’immigrazione in Italia. Ha afTrontato con buoni risultati la ricerca sul campo in
particolare nella Basilicata, dove ha iniziato il suo servizio universitario di ruclo, I lavori presentati ai fini del giudizio
sono congruentt con le discipline comprese nel settore scientifico disciplinare per il quale & stata bandita 1a procedura,
La quasi totalitd dei lavori, delle note ¢ delle recensioni ¢ apparsa sulle rivisie geografiche nazionali o in Atti di
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convegni e congressi nazionali ¢ internazionali. Partecipa a gruppi di lavoro e a progeiti di ricerca di interesse
nazionale. .

Il candidato & dottore di ricerca in Geografia ¢ ha condotto esperienze di studio all’estero, E diventato ricercatore nel
1991 e Professore associato di Geografia nel 2000. Ha tenuto vari corsi di discipline incluse nel settore M-GGR/01.
Degna di nota & Pattivitd didattica nella SSIS del Lazio e quella in vari corsi di perfezionamento ¢ aggiornamento, oltre
che nel dottorato di ricerca in Geografia storica presso I’Universita di Cassino.

Si segnala il suo faitivo contributo all’attivitd dell’ Associazione dei Geografi Italiami, dell’Associazione Italiana
Insegnanti di Geografia e della Societd Geografica Italiana.

Per quarto sopra esposto si ritiene il candidalo meritevole di essere preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneita nella procedura di vahutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia,

- giudizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 2000 (Iaureato nel 1985 presso I'Universita “La Sapienza” di Roma, ricercatore nel 1991), il

candidato si ¢ impegnato in vari campi di ricerca: Valutazione dei beni culturali e ambientali per 1a gestione del

territorio, la Geografia della salute, la Geografia agraria, il fenomeno migratorio, la Didattica della Geografia. La

produzione scientifica, oltre a essere continua ¢ congrua con le discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare

per il quale & indetta 1a procedura, presenta un rigoroso approccio metodologico con interessanti contenuti di originalita,

L’attivita didattica della candidato si & svolta in prevalenza presso le Universita di Potenza e di Cassino. E da segnalare

anche Pimpegno nella Scuola di Specializzazione per I'Insegnamento Sccondario del Lazio,

Notevole & il suo impegno nell’ambito delle associazioni geografiche: in particolare dal 1995 al 1998 ¢ stato Segretario

della Sezione Basilicata dell’ Associazione Italiana Insegnanti di Geografia, membro del Comitato direttivo

dell’ Associazione dei Geografi Ttaliani, a partire dal 2001.

Per quanto sopra esposto si ritiene che il candidato sia meritevole di essere preso in considerazione ai fini del 3

conseguimento dell’idoneitd nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di

Geografia, %
S

- giudizio del prof. ROTONDI Graziano -

——

Laureato in Lettere presse 'Universitd di Roma “La Sapienza™ nel 1985, dottore di ricerca nel 1991 e ricercatore in T~
quello stesso anno, diverrd Professore associato nel 2000 presso 'Universita di Cassino con compiti istituzionati di

docenza pertinenti al ssd M-GGR/01. Ricca ¢ molto diversificata si propone I’attivitd didattica del candidato,
riguardante la Geografia, la Geografia dell’ambiente ¢ del paesaggio, la Geografia medica, la Geografia storica ¢ la

Didattica della Geografia, discipline che lo hanno visto impegnato sia in campo accademico che nel mondo della
formazione didattica (SSIS-Lazio, AIIG, ecc.). Le sue ricerche, ben articolate, diversificate ¢ spesso dai caratteri e
originali, si sono per lo pit rivolte verso lo studio del territorio, delle sue trasformazioni e aspetti della pianificazione,
verso lo sviluppo sostenibile, qualita della vita, alimentazione e — pili in generale — aspetti di Geografia medica. Non
mancano approcci alla Geografia storica, alla didattica della Geografia e alla disamina della mobilita della popolazione:
temi che ha affrontato con competenza e i cui risultati sono apparsi in prestigiosi convegni e ambiti della ricerca
geografica sia nazionali che esteri.

Per quanto sopra esposto, il candidato ¢ meritevole (i essere preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.

Giudizio collegiale:

Ricercatore dal 1991, nel 2000 consegue 1’associazione presso I'Universitd degli Studi di Cassino,

Varia ed articolata risulia I’attivita didattica e significative I'impegno nelle associazioni geografiche nazionali.

1. attivita scientifica spazia con rigore ¢ metodo in vari campi di ricerca, in particolare nella Geografia dell’ambicnte ¢
del paesaggio e nella Geografia umana.

Per quanto sopra esposto, il candidato risulta meritevole di essere prese in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneitd nella presente vailutazione comparativa.
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ALLEGATO 1 AL VERBALE N, ¢

Candidato ROSSIT Claudio

- gindizio del prof. SALGARO Silvino

Laurcatosi in Pedagogia all’Universita di Trieste (1975) ha conseguito I'abilitazione per I'insegnamento delle Materic
Letteraric nelle scuole superiori. Gia esercitatore, assistente volontario e ricercatore (1984), ¢ Professore associato di
Geografia (1999). Ha tenuto corsi di Geografia storica, di Storia della Geografia e delle esplorazioni geografiche, di
Cartografia, di Geografia e di Geografia dell’ambiente e del paesaggio.

Ha collaborato con endi ¢ associazioni all’organizzazione di escursioni ¢ mostre ¢ partecipato a numerosi convegni €
congressi nazionali e internazionali, nonché a progetti di ricerca Cefin ¢ Prin,

11 candidato presenta nel suo curricolo una discreta seric di pubblicazioni. Congrue al settore scientifico disciplinare del
presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuitd produttiva ¢ maturitd scientifico-metodologica,
nonché rigore ¢ accuratezza documentaria.

I lavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pit in pubblicazioni universitarie o di settore a
carattere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia regionale e di Storia della cartografia.

Per quanto sopra detto, si ritiene il candidato meritevole di considerazione ai fini della presente valutazione comparativa
a un posto di professore universitario di ruolo di prima fascia.

- giudizio del prof. AVERSANO Vincenzo

Dopo un’esperienza di docente in Materie Letterarie e in Geografia nelle scuole secondarie, il candidato ¢ divenuto
ricercatore dal 1984 ¢ Professorc associato dal 1989; nel periodo intercorrente ha insegnato, in successione, Storia della
Geografia ¢ delle esplorazioni geografiche e Geografia storica. Ha ricoperto inoltre I'insegnamento di Geografia
generale ¢ di Scienze naturali nella sede distaccata (Finme) dell’Universita di Pola, dall’a.a.1991/92 ail’a.a. 2004/05,
nonché altri insegnamenti, anche diversi ¢ di pitt ampio respiro rispetto ai temi preferenziali della sua ricerca. Ci si
riferisce alla Cartografia e Geografia storica ¢ alla Storia della cartografia, nelle quali il candidato ha offerto, spesso con
studi co-antorali, notevoli contributi, presentati anche in edizioni eleganti, relativamente al territorio nord-orientale

>
italiano e all'Tstria, Negli ultimi tempi, in veritd, il candidato ha scritto sempre pil spesso di sua sola firma, allarganolo-a..\*—-fQ<,A

gli interessi anche alla cartografia del Regno di Napoli e della Sicilia. Superando il puro ¢ semplice commento
descrittivo-interpretativo di prodotti cartografici, inoltre, egli si & spostato su riflessioni teorico-metodologiche circa il
rapporto tra cartografia storica ¢ territorio ¢ sulla Geografia del paesaggio e dell’ambiente (con relativi beni da
valorizzare). Nel lungo e operoso curricolo del candidato, vanno altresl segnalate altre attivitd, ¢ marcalamente
’allestimento di prestigiose mostre ed esposizioni cattografiche, anche fuori d’Italia, La sua ricerca ¢ sostenuta seinpre
da una logica di inquadramento sistematico della materia indagata, lasciando intnire un paziente lavoro d’archivio e una
visione spazio-temporale comparativa, finalizzata alla comprensione dell’oggetto di studio nel modo pih esauriente
possibile,

Su queste premesse valutative, ritengo che il candidato sia meritevole di considerazione ai [ini della presente
valutazione comparativa.

- gindizio del prof. BRUSA Carlo Angelo Maria

11 candidato, che si rifd agli insegnamenti dei maestri dell’importante scuola geostorica triestina, ha prodotto contributi
originali soprattutto nelle ricerche di Cartografia storica, di Storia della Geografia e di Geografia storica. Si sottolinea
pure il suo impegno nel Laboratorio didattico-scientifico di Cartografia storica.

Gli studi presentati sono rigorosi dal punto di vista metodologico e si distinguono per un uso appropriato e critico delle
fonti archivistiche, bibliografiche e cartografiche. Tutti i lavori considerati ai fini del giudizio sono congruenti con le
discipline comprese nel settore per il quale & stata bandita la procedura di valutazione comparativa. Degna di nota &
pure la sna attivitd come responsabile scientifico e organizzatore di mostre e di altre importanti iniziative geografiche
nazionali e internazionali, Ha fatto e fa tuttora parte di importanti progetti di ricerca e di gruppi di lavoro in ambito
geografico,

Il notevole impegno didattico del candidato ha rignardato sempre il settore M-GGR/01 (Geografia) con particolare
riguardo alla Geografia storica, alla Storia della Geografia ¢ delle esplorazioni geografiche. Fa parte del collegio dei
docenti del dottorato “Geostoria ¢ geoeconomia delle regioni di confine” attivato presso P'Universita di Trieste. Ha
iniziato il suo impegno universitario in ambito geografico dalla seconda metd degli anni settanta. Ricercatore di
Geografia nel 1984, & Professore associato dal 1999,

Per quanto sopra esposto si ritiene il candidato meritevole di essere preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell'ideneita nella procedura di vatutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di Geografia.
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- giudizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 1999 (laureato nel 1975 presso I'Universita di Trieste, ricercatore nel 1984), il candidato,
seguendo gli indirizzl sclentifici ricevuti nella prestigiosa scuola triestina, ha manifestato una grande attenzione agli
ambiti relativi alla Geografia storica, alla Storia della cartografia e delle esplorazioni geografiche.

La sua produzione scientifica ¢ congrua con le discipline comprese nel settore scientifico-disciplinare per il quale ¢
indetta }a procedura. Notevole & il suo impegno come responsabile scientifico e organizzatore di mostre cartografiche.
La sua atlivila didattica, che si presenta continua e intensa, riguarda prevalentemente gli insegnamenti e/o moduli di
Geogralia storica, Storia della Geografia e delle esplorazioni geografiche, Storia della cittd e del territorio, Geografia
del paesaggio e dell’ambiente.

Per quanto sopra esposto si ritiene che il candidato sia meritevole di esscre preso in considerazione ai fini del
conseguimento dell’idoneita nella procedura di valutazione comparaliva a professore universitario di prima fascia di
Geografia.

- giudizio del prof. ROTONDI Graziano

Laurcatosi in Pedagogia nel 1975, ricercatore dal 1984, ncl 1999 ¢ divenuto Professore associato presse I'Universita di
Trieste dove & titolare dell’insegnamento di Geografia storica. Su tematiche attinentt a questo settore ha pure svolto
continuativa attivitd didattica collaterale {Laboratorio didattico-scientifico di Cartografia storica, dottorato di ricerca,
master, iniziative di collaborazione col mondo della Scuola, ecc.) anche in aree transfrontaliere dell’ex-Jugoslavia. 11
campo delle sue ricerche privilegia la Geografia storica, la Storia della cartografia e delle esplorazioni geografiche, le
questioni sociali e culturali delle aree di confine, per giungere, pitt di recente, all’analisi di aspetti pertinenti alla
Geografia dell’ambiente ¢ del pacsaggio ¢ a nuove tecniche di georeferenziazione cartografica.

Per quanto sopra esposto, il candidato appare meritevole di essere preso in considerazione ai fini del conseguimento
dell’idoneita nella presente valutazione comparativa.

Gindizio collegiale:

Ricercatore nel 1984 e Professore associato nel 1999 presso I'Universitd di Trieste, ha tenuto diversi insegnamenti; ha
curato e organizzato importanti mostre cartografiche, ‘
La sua peculiare caratura scientifica emerge in particolare nel campo della Storia della Cartografia e nella Geografia
storica.

Per quanto sopra esposto, il candidato risulta meritevole di essere preso in considerazione ai fini del conscguimento

dell’idoneita nelia presente valutazione comparativa.

\\-\

——

Candidato VANTINI Sandra

- giudizio del prof. SALGARO Silvino

Laurcatasi in Materie letteraric presso I'Universitd di Padova (1976), esercitatrice e borsista (1978), ha vinto il
prestigioso premio geografico Morandini (1978). Ricercatore presso I'Universitd di Padova (1980), dal 2001 ¢&
Professore associato. Ha tenuto corsi di Cartografia, di Geografia urbana, di Geografia politica ed cconomica, di
Geografia applicata, di Storia della cartografia e di Geografia. Ha collaborato con enti ¢ associazioni all’organizzazione P
di corsi e seminari, di convegni e mostre, nonché di escursiont universitarie condotte in prima persona. Ha partecipatoa ..o
numerosi congressi nazionali e internazionali, nonché a progetti di ricerca AGel (UMAR, GECOAGRI, DISCI, w2
Montagna), UGI, Cofin ¢ Prin, anche in qualita di responsabile di unita locale.

La candidata presenta nel suo curricolo una cospicua serie di pubblicaztoni. Congrue al settore scientifico disciplinare
del presente bando di valutazione comparativa, dimostrano continuitd produttiva ¢ maturitd scientifico-metodologica,
nonché vari spunti di originalita scaturiti dall’equilibrata personalizzazione ¢ interiorizzazione delle tematiche trattate,
I Tavori selezionati ai fini della valutazione comparativa, apparsi per lo pitt in Atti di convegni (anche internazionali), in
pubblicazioni universitaric o di setfore a carattere nazionale, riguardano in preminenza temi di Geografia umana, di
Geografia storica, di Storia della cartografia, di Didattica della Geografia (di rilievo la produzione di testi scolastici) e di
Geografia della salute.

Per quanto sopra detto, si ritiene Ia candidata pienamente meritevole di essere presa in considerazione ai fini della
presente valutazione comparativa a unt posto di professore universitario di ruolo di prima fascia.
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- gindizio del prof. AVERSANO Vincenzo

Laurcatasi in Materie Letterarie all’ Universita di Padova e formatasi inizialmente attraverso esperienze archivistiche e
una borsa di addestramento didattico-scientifico, ha conseguilo il ruolo di ricercatore nel 1980 ¢ quello di associato nel
2001, prestando sempre attivita in varie Facoltd dell’Universitd di Verona. Ha svolto la sua didattica, dapprima
complementarmente (esercitatore di cartografia, di Geografia astronomica ¢ di Geografia delta popolazione; diversi
seminari), poi ad personam con una supplenza per Geografia politica ed economica nel Corso di Laurea in Pedagogia ¢
con altri corsi di Geografia storica, Geografia, Cartografia e Geogralia regionale. Sul versante scientifico, continua e
incisiva ¢ stata la sua pariccipazione alle iniziative ufficiali della comunitd dei geografi: ci si riferisce alla presenza
attiva in parecchi gruppi di ricerca, in particolare quelli promossi nell’AGel, in congressi e convegni geografici
nazionali ¢ soprattutto internazionali, a parte i contributi geografici resi all’ interno di manifestazioni culturali a carattere
regionale. Non manca una fervida attivita divulgativa ¢ pubblicistica, specic nel campo della manualistica geografica.
Presenta pubblicazioni che vertono su varie tematiche, dalla descrittiva corologica, atla Geografia umana, alla Geografia
agraria ¢ medica. 11 nucleo pili consistente e pilt apprezzabile sotto il profilo scientifico & costituifo sicuramente dai
contributi di Geografia storica, Cartografia storica ¢ Storia della carfografia e delle esplerazioni, dove la candidata - che
conosce la durezza della consultazione d’archivio ¢ la difficolta dell’interpretazione fontuale diretta — dimostra originali
doti interpretative rispetto alle componenti stratigrafiche del territorio, nonché alla civiltd che ha condizionato Ie
modalitd espressive della carta.

Se si aggiunge che molti lavori sono condotti con una non comune ariosita culturale, se ne conclude che la candidata
risulta particolarmente meritevole ai fini della presente valutazione comparativa,

- gindizio del prof. BRUSA Carlo

Laureata in Materie Letterarie nel 1976, ¢ ricercatore dal 1980 e Professore associato dal 2001 presso I’Universita di
Verona dove svolge un intenso lavoro didattico ¢ organizzativo, iniziato dal 1978, L
Tutta Uattivita scientifica della candidata ¢ congruente con le discipline comprese nel setiore per il quale ¢ indetta la
procedura. L’originalitd della produzione scientifica si collega soprattutto alle ricerche di Geografia storica, di
Cartografia storica e di Didattica della Geografia (per Ia quale ha fatto pure parte di un’unita operativa del CNR). Si
sollolinea pure la sua capacitd di affrontare [analisi storico-strutturale ai fini della ricostruzione dei processi
organizzativi tertitoriali di lungo periodo con particolare riguardo ai problemi del governo delle acque.

Gli studi presentati sono rigorosi dal punto di vista metodologico e si distinguono per un uso appropriato e critico delle
fonti archivistiche (al rignardo si segnala la preparazione specifica della candidata acquisita fin dall*inizio della sua
attivita di ricerca seguendo un corso biennale di speciatizzazione), bibliografiche, statistiche e cartografiche. In larga B
misura sono state condotte all’interno di gruppi di lavoro naziomali e in collaborazione con importanti scuol&\‘_‘._._):)
geografiche come quclle delle Universita di Padova e di Trieste. Numerose sono le manifestazioni ¢ i convegni —
scientifici ai quali ha altivamente partecipato.

Non si notano discontinuitd nella produzione scicntifica che ¢ rilevante anche dal punto di vista quantitativo, con
moenografie, articoli e interventi a convegni nazionali ¢ internazionali,

Per quanto sopra esposto si ritiene la candidata pienamente meritevole di essere presa in considerazione ai fini del
conscguimento dell’idoneita nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di
Geografia.

- giudizio del prof. DE VECCHIS Gino

Professore associato dal 2001 (laureata nel 1976 presso I'Universita di Padova, ricercatore nel 1980), la candidata ha
affrontato vari ambiti di ricerca, tra cui quelli relativi alla Geografia umana, Geografia storica, Geografia medica, Storia
della Geografia e della cartografia, Geografia dell’ambiente e del pacsaggio,

La sua abbondante produzione scientifica, che ¢ pienamente congrua con le discipline comprese nel settore scientifico-
disciplinare per il quale ¢ indetta la procedura, presenta continuita di impegno scientifico, originalita, grande rigore
metodologico, solida preparazione di base. Si segnala inolire 1a sua attivitd nella stesura di manuali scolastici.

Ha partecipato a vari gruppi di lavoro, soprattutto nell’ambito detl’ Associazione dei Geografi Italiani, nonché a
convegni ¢ a congressi internazionali, nei quali ha presentato apprezzati contributi scientifici.

La sua attivitd didattica, intensa e continua, si & sviluppata attraverso gli insegnamenti di Geografia, Geografia storica ¢
Cartografia, Geografia politica ed economica, Geografia regionale,

Per quanto sopra esposto si ritiene che la candidata sia pienamente meritevole di essere presa in considerazione ai fini
del conseguimento dell’idoneita nella procedura di valutazione comparativa a professore universitario di prima fascia di
Geografia.
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- giudizio del prof. ROTONDI Graziane

Laureatasi nel 1976 in Materie Letterarie presso I'Universita di Padova, borsista dal 1978 e ricercatore dal 1980, &
divenuta Professore associato nel 2001 presso 'Universitd di Verona dove copre per compite istituzionale
I’insegnamento di Geografia storica per il corso di laurea in Lettere ¢ come compito didattico aggiuntivo un modulo di
Cartografia. Appare notevele il lavoro didattico e organizzativo, sia in ambifo sirettamente universitario sia nelle
numerose attivitd trasversali che coinvolgono mondo accademico, mondo della Scuola e della formazione degli
insegnanti ¢ momenti di cultura quali manifestazioni tematiche organizzate a differente scala.

La copiosa attivita scientifica si distingue per originalitd e per approfondimento. In particolare si segnalano i lavori in
materia di Geoprafia storica e Cartografia storica applicate allo studio dell’evoluzione del paesaggio agrario e alla
gestione delie acque con un sapiente utilizzo critico delle fonti documentarie. Altre tematiche affrontate sono quelle
pertinenti alla Geografia delle esplorazioni, alla Geografia umana, ad aspelli di Geografia medica, alla
marginalizzazione della montagna e — documeniata da una notevole produzione di manuali per le scucle e di
pubblicaziont riservate ai docenti — alla Didattica della Geografia,

Per quanto sopra csposto la candidata risulla pienamente meritevole di essere presa in considerazione ai fini del
conscguimento dell’idoneitd nella presente valutazione comparativa,

Giudizio collegiale:

Borsista presso I'Universita di Padova (1978) e ricercatore dal 1980, & divenuta Professore associato nel 2001, Netevole
risulta ’attivitd didattica svolta, nonché I’impegno profuso nel coordinamento di momenti scientifici qualificanti.
Nella produzione scientifica, copiosa e varia (tra cui Geografia medica, Geografia agraria, Didattica della Geografia),
spiccano per originalitd di approccio alcuni lavori di Storia della cartografia e di ricostruzione dei processi evolutivi del
territorio, anche in rapporio alle polifiche di tutela dei beni ambientali e culturali, condotti con 1'uso critico &
personalizzato di differenti fonti documentarie.

Per guanto sopra esposto, 1a candidata risulta picnamente merilevole di essere presa in considerazione ai fini del
conseguimento dell’idoneita nella presente valutazione comparativa,
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